
 

JIHOČESKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD  

Odbor kancelář hejtmana 
Úsek vedoucího odboru 
U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 
 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz www.kraj-jihocesky.cz DIČ:  CZ70890650 
 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane, 

Krajský úřad Jihočeského kraje obdržel dne 26. 4. 2023 Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 26. 4. 2023, v níž požadujete 

poskytnutí následujících informací: 

V lokalitě Hroby, na pozemku   Hroby, mám chalupu. 

Podle zelených čár v územním plánu (příloha), které jsou na mém pozemku  , Hroby se jedná o ochranné 

pásmo vztahující se k pozemku    Hroby. 

Prosím o informaci dle 106/1999, podle kterého paragrafu Zákona 114/1992 je toto území posuzováno 

a registrováno (mám na mysl např. § 33 Přírodní rezervace, nebo §35 Národní přírodní památka, atd.) 

Dále prosím o informaci dle 106/1999, zda jste podle paragrafu 40 odstavce 2 Zákona 114/1992 informovali 

tehdejšího majitele pozemku   Hroby (byl to můj otec), o záměru na vytvoření ochranného pásma. 

Protože ale toto území bylo vyhlášeno památkou dne 4.11.1990, tedy před platností zmíněného zákona 

114/1992, je možné, že ho vyhlašoval tehdejší Okresní národní výbor Tábor. Pak bych tedy poprosil o informaci 

a zaslání všech podstatných dokumentů, které k pozemku  máte k dispozici, především od Okresního 

národního výboru Tábor. 

A závěr prosím o informaci, jakým způsobem mohu požádat o zrušení tohoto ochranného pásma. 

Nad rámec zákona informuji, že účelem dotazů je zjistit, jaký je vlastně právní stav tohoto ochranného pásma, 

které já osobně považuji za zcela zbytečné a velmi omezující, protože z mého pozemku   zabírá toto 

ochranné pásmo plnou polovinu, dokonce i s částí mé nemovitosti na pozemku  . Rád bych následně 

požádal o zrušení tohoto ochranného pásma, protože ostatní pozemky okolo pozemku   v územním 

plánu žádné vyznačené ochranné pásmo nemají. 

K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující: 

jedná se o přírodní památku (§ 36) a zároveň o evropsky významnou lokalitu soustavy Natura 2000 (§ 45c). 

Podmínky ochranného pásma přírodní památky jsou definovány v § 37. Přírodní památka Hroby je evidována 

v Ústředním seznamu ochrany přírody (ÚSOP) pod číslem 1295 

(viz https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/zchru/index.php?SHOW_ONE=1&ID=1295).  

Evropsky významná lokalita CZ0312033 Hroby je evidována pod číslem 2650  

(viz https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/evl/index.php?SHOW_ONE=1&ID=11614). 

   

Váš dopis zn.:        

Ze dne: 26. 4. 2023  

Naše č. j.: KUJCK 57554/2023  

Sp. zn.: KHEJ 53724/2023/kakr SO  

   

Vyřizuje: Bc. Kamila Křížová  

Telefon: 386 720 225  

E-mail: krizovak@kraj-jihocesky.cz  

   

Datum: 5. 5. 2023  

*KUCBX017L2CH*
KUCBX017L2CH 

https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/zchru/index.php?SHOW_ONE=1&ID=1295
https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/evl/index.php?SHOW_ONE=1&ID=11614


Naše č. j.: KUJCK 57554/2023 Sp. zn.: KHEJ 53724/2023/kakr SO 
 

Stránka 2 z 3 
 

Časový sled a projednání vyhlášení: 

Průběh podle zákona č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody: 

1. Návrh na vyhlášení chráněného přírodního výtvoru (CHPV) Hroby pro ochranu populace hořečku 

českého byl zpracován v únoru 1990. CHPV byl navržen na parcele , jejímž vlastníkem bylo tehdejší JZD 

Chýnov. Žádné záznamy z projednávání s vlastníkem nebo s vlastníky sousedních nemovitostí nemáme 

k dispozici. 

2. CHPV byl zřízen vyhláškou ONV Tábor ze dne 18. 11. 1990 spolu s dalšími lokalitami na okrese Tábor. 

V článku 4 nařízení se uvádí, že ochranné pásmo se pro vyhlášené CHPV nezřizuje. Sken dokumentu je k dispozici 

na ÚSOP – viz odkaz výše. 

Průběh podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a souvisejících prováděcích předpisů: 

3. Dnem 1. 6. 1992 nabyl účinnosti zákon č. 114/1992 Sb. Podle ustanovení § 90 odst. 7 byl CHPV Hroby 

prohlášen přírodní památkou. Rozhodující skutečností vzhledem k Vašemu dotazu je ta, že podle ustanovení 

§ 37 bylo stanoveno ochranné pásmo ze zákona, kterým je území do 50 m od hranice zvláště chráněného území. 

Tím, že bylo stanoveno zákonem, nebylo projednáváno. 

4. Nařízením vlády č. 132/2005 Sb. byla stanovena Evropsky významná lokalita CZ0312033 Hroby (EVL), 

s navrhovanou kategorií přírodní památka, která zaujímala velkou část původní úvozové cesty 

(viz https://drusop.nature.cz/customer_data/vyhlasky/v_9273_1939.pdf). 

5. Nařízením vlády č. 371/2009 Sb. byla pak hranice EVL upravena přibližně na současné vymezení PP. 

6. V rámci tzv. procesu implementace soustavy Natura 2000 (§ 45 c) byl srpnu 2010 v souladu 

s ustanovením § 40 a ustanovení § 25 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád oznámen návrh na vyhlášení přírodní 

památky Hroby veřejnou vyhláškou, která byla zveřejněna na úřední desce obce Radenín, úřední desce 

krajského úřadu a na portálu veřejné správy. K návrhu na vyhlášení nebyly podány žádné připomínky. 

7. Nařízením Rady Jihočeského kraje 6/2011 ze dne 8. 3. 2011 pak byla opětovně vyhlášena přírodní 

památka Hroby v rozsahu parcely   a bylo zachováno zákonem stanovené ochranné pásmo 50 m od 

hranice PP. 

(viz: https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/legislativa-kraje?nazev=hroby&nazev_polozky=All#6-11-narizeni-jk-

kterym-se-zrizuje-prirodni-pamatka-hroby-detail). 

Podle ustanovení zákona lze jakoukoli změnu vymezení chráněného území nebo ochranného pásma provést 

pouze novým vyhlášením ZCHÚ celým postupem podle ustanovení § 40. Novým vyhlášením se pak ruší předchozí 

zřizovací předpis – viz článek 6 výše uvedeného nařízení. 

Ve věci ochranného pásma jste krajskému úřadu zaslal další žádost a bude Vám odpovězeno samostatně 

i s návrhy možných řešení situace. Vámi zaslaná mapa je ze změny územního plánu č. 1, kde je vyznačeno 

ochranné pásmo PP pouze na lokalitách zařazených do této změny. 

 

https://drusop.nature.cz/customer_data/vyhlasky/v_9273_1939.pdf
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/legislativa-kraje?nazev=hroby&nazev_polozky=All#6-11-narizeni-jk-kterym-se-zrizuje-prirodni-pamatka-hroby-detail
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/legislativa-kraje?nazev=hroby&nazev_polozky=All#6-11-narizeni-jk-kterym-se-zrizuje-prirodni-pamatka-hroby-detail


Naše č. j.: KUJCK 57554/2023 Sp. zn.: KHEJ 53724/2023/kakr SO 
 

Stránka 3 z 3 
 

Na hlavním výkrese je celé ochranné pásmo: 

 
 
S pozdravem 

 
 

Mgr. Petr Podhola       

vedoucí odboru 
- podepsáno elektronicky - 
 


